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DNs svære balancegang 

I en verden i rivende udvikling, er der nok at se til for en organisation som Danmarks 

Naturfredningsforening. Det er vores bundne opgave at varetage naturens tarv, så vi 

ikke mister uerstattelige værdier i vores iver efter at skabe et stadigt mere effektivt 

og velstående samfund.  

Kerneopgaven har således ikke forandret sig synderligt gennem foreningens 112 år 

lange historie. Men samfundsudvikling og befolkningstilvækst medfører alligevel for-

andrede perspektiver og udfordringer. Klimaforandringerne og den grønne omstilling 

stiller f.eks. nye krav til vores energiforsyning og arealanvendelse og rummer talrige 

dilemmaer, som kalder på grundige overvejelser, skarpe sondringer og svære valg. DN 

skal fortsat være naturens stemme, men vi skal bruge stemmen til klog dialog fremfor 

at afskære os fra indflydelse.  

I sagen om udvidelsen af Aarhus havn er det således entydigt DNs opgave at forfægte 

hensynet til havmiljøet og klimaet; derfor giver det god mening at fastholde kritikken 

og påklage lokalplanen, fordi man efter vores opfattelse ikke tager kritikken alvorligt.  

I helhedsplanen for Årslev skitseres muligheden for en bæredygtig byudvikling, med 

potentiale for gode levesteder for aarhusianere – og andre arter; derfor er DN Aarhus 

ikke afvisende overfor en visionær realisering, med naturen i centrum for konkrete 

tiltag.  

Og ved Vosnæs og Studstrup er der lagt op til den første reelle udmøntning af kom-

munens plan for placering af VE-anlæg, som skal bidrage til CO2-neutralitet; derfor er 

det DNs forbandede pligt at holde tungen lige i munden, stå vagt om biodiversiteten 

og i øvrigt være konstruktivt positiv overfor VE-udbygningen.  

Tre tidstypiske eksempler på aktuelle problemstillinger, som DN Aarhus i årets løb har 

forholdt sig til på det samme værdigrundlag og med den samme saglighed og prag-

matisme. Men, hvor vi dog fremstår forskelligt og høster forskellige reaktioner. Det 

er imidlertid ikke et udtryk for hverken vægelsind, inkonsekvens eller hykleri, men 

derimod for en velovervejet og nuanceret tilgang til DNs mærkesager og til den virke-

lighed vi agerer i. 

 

Sebastian Jonshøj, formand 
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Hvem er DN Aarhus? 

DN Aarhus lokalafdeling 
DN Aarhus er en lokal underafdeling af Danmarks Naturfredningsforening. Lokalafde-

lingen består alene af frivillige medlemmer, organiseret i en bestyrelse og et netværk 

af menige frivillige. Alle er ulønnede og enhver bidrager efter tid, lyst og evne. Arbej-

det foregår typisk i mindre arbejdsgrupper, og fælles drøftelser og beslutninger sker 

på jævnlige afdelings- og bestyrelsesmøder, hvorunder der også kan være faglige op-

læg e. lign. Afdelingens prioriteringer – for sådanne er der nødvendigvis – og daglige 

arbejde afspejler gerne en blanding af de frivilliges faglige baggrund og personlige 

motivation. Men DN Aarhus kan til enhver tid trække på de professionelle ressourcer 

og fagspecifikke kompetencer, som findes i DN Sekretariatet i København. Og det er 

faktisk bemærkelsesværdigt, hvor langt man kan nå ad frivillighedens vej. Det er DN 

Aarhus’ virke et forbilledligt eksempel på. 

 
DN Aarhus på udflugt til Skovsgaard (Foto: Sebastian Jonshøj) 
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I øvrigt bliver der, som i enhver velfungerende foreningskultur, lagt vægt på sociale 

aktiviteter og faglige ekskursioner, hvor mailkorrespondance og mødeformalia bliver 

erstattet af uformelt samvær og ny inspiration. Og endelig har man som aktiv frivillig 

i DN Aarhus mulighed for gratis deltagelse på en lang række forskellige kurser arran-

geret i DN-regi, hvor man kan erhverve sig relevante kompetencer, der sidenhen kan 

bidrage til at kvalificere indsatsen for foreningen.  

 
Afdelingsskovtur ved Moesgaard (Foto: Sebastian Jonshøj) 

DN Aarhus UNG 
DN Aarhus Ung skal ses som et selvstændigt sideskud, rodskud eller topskud – ja, til 

tider endog vildskud - til DN Aarhus, og har sit udspring og virke i byens studiemiljø, 

fortrinsvis omkring Aarhus Universitet. Afdelingen har egen bestyrelse og praktiserer 

en meget udadvendt linje med fokus på formidlingsarrangementer og borgerinddra-

gende aktiviteter. Er du i gang med at uddanne dig i Aarhus, er aktivt medlemskab af 

DN Aarhus UNG en oplagt anledning til at gøre en grøn forskel i samvær med ligesin-

dede, samtidig med at du styrker dit CV. 

På side 30 samt på aarhus.dn.dk kan du læse mere om DN UNGs mange aktiviteter.  

Medlemsstatus i DN Aarhus 
Udover bestyrelsen og de øvrige frivillige defineres DN Aarhus ved de mange menige 

DN-medlemmer, som bor indenfor Aarhus Kommune og som støtter foreningens ar-

bejde med deres opbakning og kontingent. Faktisk er DN Aarhus således landets 

næststørste lokalafdeling under Danmarks Naturfredningsforening.   

https://aarhus.dn.dk/om-os/dn-aarhus-ung-studenterafdelingen-i-aarhus/
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Som det fremgår af figuren til venstre, fluktu-

erer medlemstallet over årene, hvilket skyldes 

flere forhold. Men uanset årsag, afspejler tal-

lene en stabil og solid opbakning til den 

grønne dagsorden. Vi betragter i DN Aarhus 

medlemstilslutningen som en tillidserklæring, 

der selvfølgelig skal omsættes i praktiske initi-

ativer og konstruktiv politisk interessevareta-

gelse, til gavn for natur, klima og miljø.  

Derfor arbejder vi også hele tiden med at 

trimme vores lokale organisering og arbejdsform, således at vi bedre kan imøde-

komme de stadigt flere, som ønsker at virke aktivt for foreningen. Det grønne mo-

mentum afstedkommer nemlig et stigende antal forespørgsler fra aarhusianere, som 

ønsker at bidrage med andet og mere end blot kontingentet. Det er naturligvis enty-

digt positivt, men indebærer dog en betydelig arbejdsopgave for bestyrelsen og en 

prioritering af ressourcer til at håndtere intern organisering. Således går en del tid 

med at målrette ressourcerne mod de rette opgaver og interesser, og med tilrette-

læggelse af aktiviteter, som understøtter de frivilliges virke. Det er en proces, som 

vedvarende pågår og løbende optimeres. 

Vil du være med, som frivillig aktiv? 
Ønsker du at deltage, eller blot at vide mere om arbejdet som aktiv frivillig i DN Aar-

hus, så læs mere på aarhus.dn.dk, eller send os en mail til aarhus@dn.dk. Så inviterer 

vi til en personlig samtale og en gensidig forventningsafstemning. På bagsiden af dette 

hæfte finder du en oversigt over bestyrelsesmedlemmer og suppleanter i DN Aarhus 

pr. ultimo oktober 2023. 

 
Afdelingsudflugt til Langeland (Foto: Sebastian Jonshøj) 

År Antal medl. 

2018 8.552 

2019 8.748 

2020 8.439 

2021 8.311 

2022 8.182 

2023 8.498* 
          *medio oktober 2023 

 

https://aarhus.dn.dk/
mailto:aarhus@dn.dk
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Hvad har DN Aarhus udrettet i årets løb? 

DN Aarhus beskæftiger sig med et væld af forskellige opgaver i årets løb. Med ud-

gangspunkt i foreningens formålserklæring (§2 stk. 1) om at skabe et bæredygtigt 

samfund med et smukt og varieret landskab, en rig og mangfoldig natur, et rent og 

sundt miljø og uden negative klimapåvirkninger er det næsten kun fantasien – og selv-

følgelig vore begrænsede ressourcer – der sætter grænserne. I det følgende finder du 

et repræsentativt udpluk af vore aktiviteter i det forgangne år. 

Fredninger 
Arbejdet med fredningssager er en historisk forankret og helt central del af forenin-

gens DNA. Ind imellem fylder det meget i arbejdsplanen, når f.eks. en fredningssag 

rejses, mens det oftest handler mere om at følge – og følge op på – myndighedsbe-

handlingen af de allerede gennemførte fredninger. Der pågår for øjeblikket ikke 

egentlige fredningssager i DN Aarhus, men der afventes fortsat afgørelse i sagen om 

Moesgaard Allé, samt udestår praktisk opfølgning på de sidste formidlingstiltag i Tå-

struplandet, vores seneste fredning vest for Aarhus. 

Besigtigelser med fredningsnævnet 

Når en myndighed eller lodsejer ønsker en dispensation fra en eksisterende fredning, 

kræver det godkendelse af det uvildige, regionale fredningsnævn, der består af en 

dommer, samt et kommuneudpeget og et statsudpeget medlem. Der kan f.eks. være 

tale om en lodsejers ønske om at foretage en udbygning af en ejendom eller ændring 

af terræn indenfor en fredning, eller om konstateringen af en egentlig overtrædelse 

af fredningsbestemmelserne. Eller, som det fremgår nedenfor, om en myndigheds 

ønske om at gennemføre et naturgenopretningsprojekt. Fredningsnævnet træffer of-

test deres afgørelser på baggrund af en fysisk besigtigelse, med deltagelse af berørte 

interessenter. I DN lægger vi stor vægt på at deltage i disse og argumentere for vores 

synspunkter, idet vi derigennem anerkender og hævder betydningen af fredningsin-

strumentet, som et af samfundets allervigtigste naturbeskyttelsesværktøjer.  

Omløbsstryg ved Årslev Engsø 

Særligt én sag fortjener en kort omtale, idet den på godt og ondt anskueliggør betyd-

ningen af en fredning og et fredningsnævn – og af uforudsete benspænd.  

 

https://aktiv.dn.dk/media/94123/vedt%C3%A6gter-for-dn-april-2022.pdf
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/moesgaard-all%C3%A9-ved-vejs-ende/
https://aarhus.dn.dk/naturen-i-aarhus/fredninger-i-aarhus-kommune/taastruplandet/
https://aarhus.dn.dk/naturen-i-aarhus/fredninger-i-aarhus-kommune/taastruplandet/
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Årslev Engsø, mod vest (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Etableringen af Årslev Engsø har over årene vist sig at have negativ betydning for ør-

redbestanden i Aarhus Å, idet søen udgør en barriere for ørredynglens (smoltens) 

vandring nedstrøms. Videnskabelige undersøgelser dokumenterer, at smolten bliver 

spist af rovfisk eller farer vild på deres vej gennem søen. Derfor ønsker Aarhus Kom-

mune at reetablere åløbet på søens nordside, således at hovedparten af vandføringen 

ledes udenom søen i et såkaldt omløbsstryg og dermed sikrer fiskeynglens passage. 

Et sådant tiltag kræver iht. fredningen af Årslev Engsø fredningsnævnets stillingtagen 

og dispensation, og efter en besigtigelse d. 10. maj 2023 var det nævnets umiddelbare 

vurdering, at der ikke var noget til hinder for projektets gennemførelse, idet det ikke 

stred mod fredningsbestemmelserne og ingen interessenter tilsyneladende oppone-

rede. 

Ved en efterfølgende skriftlig, opsummerende sagsfremstilling modtog frednings-

nævnet imidlertid indsigelser fra en række berørte lodsejere (som i øvrigt også havde 

været tilstede ved besigtigelsen). På grund af en uoverensstemmelse med Aarhus 

Kommune vedrørende offentlighedens adgang nær deres ejendom, valgte de nu plud-

https://aarhus.dn.dk/naturen-i-aarhus/fredninger-i-aarhus-kommune/brabrand-soe-og-aarhus-%C3%A5dal/
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selig at modsætte sig etableringen af omløbsstryget. På den baggrund meddelte fred-

ningsnævnet afslag på dispensation, og skrev d. 20. juni 2023 følgende i sin begrun-

delse: ”Fredningsnævnet kan ikke meddele dispensation til Aarhus Kommune til at ud-

føre et projekt, som ikke kan godkendes af de grundejere, på hvis ejendomme projek-

tet skal realiseres, medmindre det sker som led i en påtænkt ekspropriation til projek-

tets gennemførelse”. Og nævnet fortsatte: ”Fredningsnævnets kompetence til at gen-

nemføre fredninger og til at meddele dispensation fra fredninger omfatter ikke afgø-

relser af tvister mellem en myndighed og grundejere om sammenhængen mellem en 

frednings bestemmelser om adgang for offentligheden og naturbeskyttelseslovens be-

stemmelser herom”. 

Afgørelsen efterlader naturligvis Kommunen frustrerede over skønne, spildte kræfter 

på udarbejdelsen af et projekt, som pludselig forhales eller i sidste ende ikke kan gen-

nemføres. Men er det fredningsnævnet der bør bebrejdes, eller skyldes det nogle få 

lodsejere, som tager naturen som gidsel i en uvedkommende sag om offentlig adgang 

på en privat fællesvej ned til Årslev Engsø? Uanset, siger det i hvert fald noget om, at 

fredningsnævnet – i lighed med DN – ikke tager let på fredningsinstrumentet, men 

tilstræber størst mulig tilslutning blandt berørte interessenter og ikke gennemtrumfer 

store beslutninger uden fornøden hjemmel. Og imens består ørredbestandens udfor-

dringer, og EUs vandrammedirektiv om god økologisk tilstand i Aarhus Å vil næppe 

opfyldes inden fristen i 2027. 

 
Vil Aarhus Å mon i fremtiden atter rinde i den gamle kanal nord for diget (til venstre for dæmningen)? (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Natur og biodiversitet  
Hvem skulle have troet det? Biodiversitet og vild natur er blevet permanente politiske 

temaer, som udmønter sig i grønne temaplaner og nye kommunale forvaltningstiltag. 

Det skyldes bl.a. et stigende pres fra vælgerne (og fra DN) for mere og vildere natur 
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og flere grønne områder, og det sætter gradvist sine synlige spor i private prydhaver, 

på offentlige arealer og langs vejrabatter og grøftekanter. Alle vil pludselig gøre noget 

for de vilde blomster, bier og andre insekter! Men det er ikke helt ligegyldigt, hvad 

man gør og hvor. Og der er brug for både de små tiltag i byrummet og de store arm-

bevægelser i skovene, det åbne land og på havet. DN Aarhus forsøger at fremme det 

brede fokus på biodiversitetskrisen og dens løsninger såvel blandt borgerne, som 

overfor erhvervsliv, politikere og myndigheder. 

Et vågent øje på naturen 

Stadigt flere øjne er rettet mod naturen, og vi modtager i DN Aarhus dagligt henven-

delser fra borgere og fra offentlige myndigheder med udgangspunkt i netop naturen. 

Denne bevågenhed er vi naturligvis meget tilfredse med, og i den udstrækning res-

sourcerne rækker, følger vi op på alle sager. 

Det kan være vanskeligt at opdele de mange henvendelser i veldefinerede emner, da 

der ofte er tale om overlap mellem natur, miljø, grundvand og overordnet planlæg-

ning mv. Men ser vi alene på myndighedshenvendelserne, har vi – blot for at give et 

indtryk af omfanget – inden for det sidste år modtaget 80 henvendelser indenfor na-

turområdet fordelt med 42 i relation til Naturbeskyttelsesloven (heraf alene 13 sager 

vedrørende egentlige fredninger), 13 henvendelser vedrørende Vandløbsloven, 13 

vedrørende Skovloven og yderligere 12 sager efter anden lovgivning.  

Bynatur 

I en kommune som Aarhus kommer man selvfølgelig ikke udenom bynaturen; den 

natur, der får lov at trives i byens rum, i haver og parker, på erhvervsarealer og  grønne 

områder, på tiloversblevne hjørner og i byens kanter. Bynaturen adskiller sig 

grundlæggende fra naturen udenfor byen, ved at være præget af massiv menneskelig 

indflydelse, på godt og ondt. Paradoksalt nok er bynaturen imidlertid på ét punkt 

væsentligt bedre stillet end så megen anden natur i f.eks. skovene og det åbne land. 

Den er nemlig ikke underlagt de intensive produktionsinteresser fra land- og 

skovbrug, der af eksperterne udpeges som hovedårsager til biodiversitetstabet, og 

som dominerer og fortrænger naturen i det danske kulturlandskab. I byen beror den 

biologiske mangfoldighed derimod altovervejende på vores villighed til at slække på 

ordensregimet i prydhaven eller i parken og afstå plads til byens andre arter. Her kan 

vi faktisk gøre en forskel, hver især, hvis vi vil. 
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I DN Aarhus har vi dannet en Bynaturgruppe med aktive frivillige, som netop arbejder 

med at fremme natur og biodiversitet i det urbane rum. Og det foregår over en bred 

kam, lige fra politisk interessevaretagelse, over projektsamarbejde med myndig-

hederne, til formidling og vejledning af grundejerforeninger og borgere i øvrigt.  

Af konkrete aktiviteter er det værd at fremhæve vores samarbejde med virksomheder 

og institutioner om at skabe mere biodiversitet på deres golde græsarealer; således 

har DN senest givet input til Kredsløb og Aarhus Vand ifm. udarbejdelsen af deres 

udbudsmateriale til pleje af deres grønne områder. Og vi har bistået en lærer på Egå 

Gymnasium med etablering af et vandhul på skolens arealer; DN stod for kontakten 

til kommunen og  fik ansøgt og bevilliget finansiering, og siden har skolens pedel 

kastet sig over opgaven med faglig bistand fra en af kommunes vandhulskyndige 

biologer. Eleverne i klassen ser nu frem til, at de kan fejre deres studentereksamen 

ved vandhullet, der i de kommende år også kan bruges i biologiundervisningen. Det 

er et godt eksempel på, hvordan DN er med til at motivere og understøtte et initiativ, 

mens den endelige eksekvering forudsætter deltagelse og engagement fra det 

omgivende samfund.  

Andre af vore frivillige besøger på opfordring grundejer- eller boligforeninger og 

holder oplæg om, hvordan man helt lavpraktisk gør en forskel på sin egen eller den 

fælles matrikel. De er desuden i færd med at lægge sidste hånd på en fysisk folder, 

som skal understøtte DNs formidling og gøre det nemmere og mere attraktivt for den 

enkelte haveejer at give sig i kast med vildere haver.  

Og endelig har Bynaturgruppen forestået en botanisk monitering af forvaltningstiltag 

på udvalgte rabat- og vejstrækninger i den vestlige del af Aarhus. Det er foregået i 

samarbejde med Aarhus Kommune, som afprøver forskellig slåningspraksis og ønsker 

at kende udgangspunktet og vurdere effekten. 

Praktisk naturpleje 

Parallelt med vores målrettede indsats for bynaturen og med DNs ønske om mere vild 

og selvforvaltende natur uden for byen, erkender vi åbent behovet for fortsat at give 

naturen en hånd, her og der og nu og da. Traditionel naturpleje kan visse steder være 

løsningen på den evigt overhængende trussel fra tilgroning, i et landskab der drukner 

i næringsstoffer og, hvor naturarealerne ofte er for små og isolerede til at man kan 

etablere en effektiv storskalaforvaltning med græssende dyr.  
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Naturpleje ved Brabrand Sø, Skæring Hede og ved Egå Ungdomshøjskole (Foto: S. Jonshøj og Kristian Bang) 

Til det formål har DN Aarhus dannet en ihærdig lille naturpleje-indsatsstyrke, som 

med le, river, ørnenæb og knofedt fjerner uønsket opvækst på forskellige naturloka-

liteter. Det foregår typisk på offentlige naturarealer og i dialog med Aarhus Kommune, 

Teknik og Miljø, som gerne bidrager med vejledning, praktisk hjælp og tiltrængt for-

plejning. Ligeledes involverer det ganske ofte vore venner i DN Aarhus UNG. 

I den forgangne sæson oprustede vi vores offentlige naturplejeevent, det såkaldte 

Hedeslag på Skæring Hede, så endnu flere borgere fik mulighed for at deltage i hånd-

lugning af gederams og vedopvækst på den kystnære naturperle. Desuden blev der 

traditionen tro slået hø på Døde Å-engene ved Brabrand sø og slået tagrør i rigkæret 

langs kirkestien mellem Lisbjerg og Terp. Og så føjede vi endnu et par opgaver til listen 

med høslæt for slangetunge ved Norsminde og pleje af en botanisk værdifuld gravhøj 

i Holme Bjerge. Og sidst men ikke mindst, debuterede Naturplejegruppen udi praktisk 

undervisning i høslæt for en flok elever på Egå Ungdomshøjskole. Det var en god og 

meningsfuld opgave, med engagerede unge mennesker fyldt med gåpåmod og god 

energi (indtil den var opbrugt!), og den motiverer til lignende opgaver i fremtiden, 

naturligvis inden for rammerne af vores ressourcemæssige formåen. 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/naar-naturen-kalder-paa-en-frivillig-haandsraekning/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/slaa-et-hedeslag-for-naturen/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dem-der-leer-sidst-ler-bedst-hoejskoleelever-svinger-leen-med-dn-aarhus/
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Miljø 
Miljøet er på mange måder en temmelig diffus størrelse, som spænder vidt men ofte 

undslipper det blotte øje – og dermed også alt for ofte vores opmærksomhed. Miljø 

er også typisk et område, som kræver en dyb faglig indsigt og specifikke kompetencer, 

hvilket gør det særligt krævende at forholde sig til for de frivillige i DN Aarhus. Men vi 

foretager så vidt muligt screeninger af myndighedernes afgørelser også i miljøspørgs-

mål, og reagerer om nødvendigt. Og i forhold til forurening af grundvandet og beskyt-

telse af vores allesammens drikkevandsressourcer, så handler vi proaktivt og presser 

på for en stærkere politisk prioritering. 

Aarhus ReWater – fremtidens rensningsanlæg 

Det er et centralt element i Aarhus Kommunes Spildevandsplan, at spildevandsrens-

ningen skal centraliseres og, at der i den forbindelse skal opføres et splinternyt rens-

ningsanlæg – Aarhus ReWater – ved Tangkrogen. DN Aarhus har været i dialog med 

den ansvarlige bygherre Aarhus Vand om udfordringer og opmærksomhedspunkter 

vedr. miljøpåvirkning og bæredygtighed i både anlæg- og driftsfasen. Vores pointer er 

sammenfattet i et notat, som efterfølgende er fremsendt til Aarhus Vand. Siden er 

der imidlertid opstået et uforudset benspænd for ReWater, idet en opsigtsvækkende 

kendelse fra Miljø og Fødevareklagenævnet vedr. miljøkvalitetskravet for spildevand 

kan skabe præcedens og udskyde eller ultimativt forhindre etableringen af ReWater. 

DN Aarhus er ikke bekendt med den aktuelle status på projektet i lyset af afgørelsen 

fra MFKN. 

Klima 
Siden Repræsentantskabet i efteråret 2021 vedtog at indskrive klima i vores vedtæg-

ter, er DN formelt også at betragte som en klimaorganisation. Det betyder, at natur 

og klima bør vægtes som jævnbyrdige formål og i videst muligt omfang adresseres 

sammen, ud fra præmissen om at udfordringerne er nært forbundne og kalder på 

fælles løsninger. Helt konkret indebærer det, at DN Aarhus med udgangspunkt i hen-

synet til natur og biodiversitet vil arbejde proaktivt og konstruktivt for at fremme den 

grønne omstilling, herunder opstillingen af vedvarende energianlæg (VE) i Aarhus 

Kommune.  

VE-anlæg ved Studstrup og Vosnæs 

Denne hensigt har DN Aarhus forsøgt at leve op til i praksis ifm. det nylige debatoplæg 

om opstilling af solceller ved Studstrup og vindmøller ved Vosnæs i den nordlige del 

https://aarhus.dk/demokrati/planer-og-politikker/klima-energi-og-forsyning/spildevandsplan-2021-2026
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-i-dialog-med-aarhus-vand-om-fremtidens-rensningsanlaeg-rewater/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-i-dialog-med-aarhus-vand-om-fremtidens-rensningsanlaeg-rewater/
https://aarhus.lokalavisen.dk/samfund/ECE16340147/kommunalt-kaempeprojekt-til-milliarder-i-fare-det-har-vidtraekkende-konsekvenser/
https://aarhus.lokalavisen.dk/samfund/ECE16340147/kommunalt-kaempeprojekt-til-milliarder-i-fare-det-har-vidtraekkende-konsekvenser/
https://aktiv.dn.dk/media/105079/1-vedt%C3%A6gter-for-dn-april-2022.pdf
https://aktiv.dn.dk/media/105079/1-vedt%C3%A6gter-for-dn-april-2022.pdf
https://deltag.aarhus.dk/hoering/debatoplaeg-vedvarende-energianlaeg-ved-studstrup-og-vosnaes
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af kommunen. Her har vi i et høringssvar stillet os positive overfor forslaget om såvel 

vindmøller som solcelleanlæg, forudsat naturligvis at de lovpligtige miljøundersøgel-

ser kan godtgøre, at der ikke sker overgreb på konkrete naturværdier. DN argumen-

terer for nødvendigheden af at skabe fremdrift i realiseringen af den VE-plan, som 

Aarhus Kommune for adskillige år siden vedtog som middel til at nå målsætningen om 

CO2-realitet i 2030. En realisering som hidtil har stået bomstille, og derfor er blevet 

stadigt mere presserende. 

 
Solcelleanlæg med plads til biodiversitet, i Vestjylland (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Men udbygningen af VE kommer også med en pris, det erkender vi i DN Aarhus. Det 

er dog mestendels et spørgsmål om at acceptere udsigten til anlæggene og vænne sig 

til den visuelle påvirkning af landskabet. Alt afhængig af, hvordan man betragter an-

læggene, vil denne påvirkning synes mere eller mindre dominerende og skæmmende, 

men forandringen er selvfølgelig uomgængelig. Det kan vanskeligt være anderledes, 

så længe vi ønsker at leve i et materialistisk samfund med et kolossal energiforbrug, 

der skal understøttes af en fossilfri forsyning, her og nu, for at afværge yderligere kli-

makatastrofer. Men vi kan nå langt med omtanke, klog planlægning – og med dialog. 

Derfor opfordrer DN Aarhus også myndigheder og projektmagere til en omhyggelig 

og tidlig inddragelse af lokalbefolkningen og til udvidede afværgeforanstaltninger, der 

kan bidrage til at minimere generne og i bedste fald skabe øget værdi for de berørte 

borgere. 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-forholder-sig-positivt-til-vedvarende-energianlaeg-nord-for-aarhus/
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Hverken ved Vosnæs eller Studstrup er der umiddelbart beskyttet natur eller biodi-

versitet som trues af VE-planerne, idet anlæggene projekteres på dyrkede marker i 

det åbne land. Og med målrettede tiltag kan man i mange tilfælde med VE-anlæg fak-

tisk tilgodese biodiversitet og skabe nye levesteder. Såfremt det besluttes at gå videre 

med projekterne, har DN Aarhus erklæret en vilje til at være med til at kvalificere 

udformningen, på baggrund af konkrete erfaringer fra tilsvarende projekter i andre 

dele af landet. 

Bilfri søndag 

I forbindelse med budgetforhandlingerne 2022 fremkom et politisk forslag om at af-

prøve en bilfri søndag i Aarhus Kommune. Skønt de politiske forestillinger, der lå bag 

forslaget, var ganske klare, blev det overladt til embedsværket at udlægge teksten. 

Og det endte som lidt af en fuser, der vist gik henover hovedet på langt de fleste aar-

husianere. Man valgte en søndag ifm. Aarhus Festuge, hvor borgerne selv kunne 

melde specifikke gader ind, som der var lokal opbakning til at lukke for en kort be-

mærkning. Det var forsvindende få, der benyttede sig af den mulighed – og nogle blev 

afvist – men DN Aarhus gjorde, hvad vi kunne for at tale begivenheden op og deltog 

med en infostand ved dét ene debatarrangement, som Aarhus Kommune dog trods 

alt faciliterede i Rådhusparken. Hvorvidt der efterfølgende hos myndighederne her-

sker en opfattelse af, at man med dette års spæde initiativ fik afsøgt alle fremtidige 

potentialer for en bilfri dag er uvist, men DN mener at det må kunne gøres bedre og 

vil efterspørge en evaluering i forventningen om at ambitionsniveauet hæves markant 

til næste år. 

Høringssvar og indsigelser 
Blandt DNs traditionelle kerneopgaver hører afgivelse af høringssvar og indsigelser 

overfor myndighedernes afgørelser i sager, der vedrører klima-, plan-, natur- og mil-

jøbeskyttelseslovgivning. Det er sjældent muligt at reagere på alt, så vi tvinges typisk 

til en prioritering af de sager, der enten har størst principiel betydning, som bedst 

matcher vore lokale kompetencer eller, hvor det vurderes, at chancerne for et positivt 

udfald står bedst mål med anstrengelserne. Siden efteråret 2022 har DN Aarhus afgi-

vet høringsbemærkninger ifm. 5 sager, og flere af disse har på den ene eller anden 

måde noget at gøre med planlægning og arealanvendelse. 

 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/bilfri-soendag-d-27-august-saetter-fremtiden-i-perspektiv/
https://aarhus.dn.dk/vi-arbejder-med/hoeringssvar/afgivne-hoeringssvar-og-bemaerkninger/
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Våde lavbundsjorde som disse i Aarhus Ådal kan måske blive fremtidens grundvandsparker? (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Planstrategi 2023 – Netværk og Nærvær 

Således fandt DN Aarhus det særligt relevant, dels i et høringssvar og dels i et debat-

indlæg i pressen, at kommentere på kommunens forslag til Planstrategi 2023, der er 

at betragte som første skridt i udarbejdelsen af en revideret Kommuneplan. 

Her valgte vi bl.a. at bifalde de udmærkede intentioner om blågrønne parker, som 

multifunktionelt virkemiddel til at håndtere en række samfundskritiske udfordringer, 

såsom drikkevandsbeskyttelse, kulstofbinding, kvælstoftilbageholdelse og naturbe-

skyttelse. Vi konkluderede i det hele taget, at Planstrategien i hidtil uset grad formu-

lerer hensyn til miljømæssig bæredygtighed og beskriver en usædvanlig helhedstænk-

ning, som rummer lovende perspektiver for fremtidens arealplanlægning i Aarhus 

Kommune. Det vil derfor blive både spændende og udfordrende for DN at følge Kom-

muneplanprocessen og holde politikere og embedsværk op på de grønne løfter. 

Strategisk helhedsplan for Årslev 

Et andet interessant aspekt af arealdisponeringen i Aarhus Kommune er den fortsatte 

byudvikling. Her udgør helhedsplanen for området ved Årslev et velvalgt eksempel 

på, hvordan man øjensynligt bestræber sig på at få modstridende interesser til at mø-

des ved, på den ene side, at planlægge for udvikling men, på den anden side, at gøre 

det på naturens præmisser.  

DN Aarhus er derfor i sit høringssvar ikke så optaget af, hvorvidt der bygges syd for 

Skibbyvej, men snarere, hvordan de eksisterende landbrugsarealer kan konverteres 

til såvel mere natur og reel biodiversitet, som spændende, bæredygtige boligformer 

for fremtidige beboere. Og naturligvis alt sammen uden at forringe den eksisterende 

https://aarhus.dn.dk/departments-media/33017/2023_0801_planstrategi_hoeringssvar_dnaarhus.pdf
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/planstrategi-2023-udstikker-kursen-for-den-fysiske-udvikling-af-aarhus/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/planstrategi-2023-udstikker-kursen-for-den-fysiske-udvikling-af-aarhus/
https://deltag.aarhus.dk/hoering/planstrategi-2023-netvaerk-og-naervaer
https://deltag.aarhus.dk/hoering/strategisk-helhedsplan-aarslev
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/strategisk-helhedsplan-for-omraadet-ved-%C3%A5rslev-er-i-offentlig-hoering/
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natur ved Årslev Engsø. Med andre ord er der tale om en udvikling i overensstem-

melse med Kommuneplanen, som i hvert fald på papiret ser lovende ud, men som 

også stiller store krav til en konsekvent lokalplanlægning, som bør fastholde fremti-

dige bygherrer på de gode intentioner. Det vil DN Aarhus bidrage til. 

Benyttelse vs. Beskyttelse på Brabrand Sø 

Sidste år kommenterede DN Aarhus på et udkast til revideret vandløbsregulativ for 

Aarhus Å med Brabrand Sø og Årslev Engsø. Vi kritiserede et ønske om at udvide de 

rekreative aktiviteter på Brabrand sø, idet vi sammen med DOF fandt det ensbety-

dende med en svækkelse af naturbeskyttelsen. Vores bemærkninger har tilsynela-

dende ført til, at kommunen har offentliggjort et revideret regulativ for Aarhus Å, dog 

undtaget bestemmelser for den rekreative anvendelse af Brabrand Sø. I stedet lægges 

der op til en separat behandling af spørgsmålet på et andet tidspunkt, og imens gæl-

der fortsat de eksisterende regler for færdsel på søen. 

Klage over udvidelse af Aarhus Havn 

Lige siden vi i foråret 2022 afgav vores høringssvar til lokalplanforslaget for Yderhav-

nen, har DN Aarhus fulgt sagen om havneudvidelsen tæt. Vi har været inddraget 

blandt interessenterne for at diskutere og kvalificere projektet, og vi har sammen med 

andre civilsamfundsaktører arrange-

ret en meget velbesøgt borgerkonfe-

rence i Rådhushallen, hvor eksperter 

belyste hidtil underbelyste sider af sa-

gen. Så, da byrådet i juni 2023 endelig 

vedtog lokalplanen og dermed blå-

stemplede havneprojektet, var DN 

Aarhus blandt dem, der beklagede be-

slutningen.  

Bevares, der var rigtignok foretaget en række justeringer af det oprindelige projekt og 

gjort visse indrømmelser, men det grundlæggende spørgsmål om projektets påvirk-

ninger på havmiljøet, herunder om omfanget og karakteren af klapning og råstofind-

vinding, var efter DNs opfattelse fortsat uafklaret. Derfor besluttede vi – bl.a. i lighed 

med Danmarks Sportsfiskerforbund – i september 2023 at påklage lokalplanen og den 

medfølgende miljørapport til Planklagenævnet, og afventer nu nævnets vurdering og 

afgørelse. 

Model af Yderhavnen, AAK (Foto: Sebastian Jonshøj) 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/benyttelse-eller-beskyttelse-paa-brabrand-soe/
https://aarhus.dn.dk/departments-media/30082/20220303_havneudvidelse_hoeringssvar_dnaarhus_endelig.pdf
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/civilsamfundet-inviterer-aarhus-borgere-og-politikere-til-konference-om-havneudvidelsen/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/civilsamfundet-inviterer-aarhus-borgere-og-politikere-til-konference-om-havneudvidelsen/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-paaklager-lokalplanen-for-udvidelse-af-aarhus-havn/
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Landsdækkende kampagner – lokalt 
DN Sekretariatet i København søsætter med jævne mellemrum nationale kampagner, 

med det formål at fremme den både folkelige og politiske opmærksomhed omkring 

en given problemstilling. Kampagnerne kan rette sig mod akutte sager, der kræver 

øjeblikkelig handling, eller de kan have karakter af mere langvarige oplysnings- og 

inddragelsesprojekter, der i bedste fald kan præge en natur- og samfundsudvikling. I 

lokalafdelingen gør vi vores for at implementere kampagnerne i folks virkelighed og 

hverdag. Nedenfor følger eksempler på to meget forskellige mobiliseringsindsatser. 

 
En ensom krabbe på bunden af en livløs Aarhus Bugt i oktober ´23 (Foto: Morten Rasmussen) 

Danmark Holder Vejret 

Som bekendt opstod der i oktober 2023 et pludseligt momentum for havet og kvæl-

stofproblematikken, initieret af det største iltsvind i de indre danske farvande i 20 år. 

Det greb DNs nationale presse- og kampagneafdeling øjeblikkeligt og iværksatte en 

lynkampagne med det formål, at samle danskerne over hele landet i en massemobili-

sering for havet. Aarhus blev udset som ét blandt en håndfuld signatur-events, hvor 

vi gjorde lidt ekstra ud af begivenheden. Ved hjælp af massiv annoncering på de soci-

ale medier lykkedes det således d. 29. oktober at samle en talrig skare på stranden 

ved Bellevue, som på slaget 12.00 holdt vejret i en kollektiv happening, i sympati med 

den Aarhusbugt, der gisper efter lys og luft. Sammen med de mange andre tilsvarende 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/danmark-og-aarhus-holder-vejret/
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manifestationer rundt omkring i Danmark, gav vores event rigeligt med stof til efter-

tanke for den selvudråbte Havets Minister og hans politiske kolleger, der i årevis har 

lovet at løse problemet. Gjorde dette mon udslaget?! 

 
Aarhus Holder Vejret – for havet! (Foto: Sebastian Jonshøj) 

DNs Affaldsindsamling 

Den vel nok mest almindeligt kendte og etablerede kampagne må imidlertid være DNs 

store, årlige affaldsindsamling, som i år blev afviklet i uge 14. DN Aarhus koordinerede 

som sædvanlig indsamling og afhentning af affald på talrige lokaliteter over hele kom-

munen. Vi har dog desværre oplevet en vigende fleksibilitet hos Aarhus Kommune, 

Ren By, der ikke i samme omfang som tidligere påtager sig at afhente det indsamlede 

affald. Det handler vist om økonomi og rationaliserede arbejdsgange, og det er para-

doksalt nok, hvad der typisk sker, når initiativer bliver tilstrækkeligt etablerede og op-

når en vis volumen. Heldigvis oplever DN Aarhus, hvordan affaldsindsamlingen år for 

år breder sig, som ringe i vandet og bliver stadigt mere selvkørende. Der er talrige 

gengangere, men også mange nye deltagere, heriblandt institutioner, menighedsråd, 

grundejer- og boligforeninger m.fl. Nogle organiserer sig i facebookgrupper, og andre 

udvider sågar aktiviteten til flere gange om året. Det langsigtede succeskriterium må 

selvfølgelig være at gøre arrangementet overflødigt, når vi lærer at rydde op efter os 

selv, men i mellemtiden er DN meget taknemmelig for jeres opbakning og indsats, og 

håber at I stiller op igen til næste år, hvor indsamlingen afholdes i uge 15 frem mod 

søndag d. 14. april 2024! 

https://www.affaldsindsamlingen.dk/
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Formidling 
Medlemsarrangementer, ture og formidling til befolkningen forbliver én af DNs abso-

lutte kerneaktiviteter. I DN Aarhus har vi en formidlingsgruppe med frivillige, som pri-

mært beskæftiger sig med at arrangere ture og foredrag for medlemmer og andre 

interesserede borgere. Nogle sigter mod det voksne publikum, andre mod børn og 

unge. Nogle er mest til komplekse klima- eller miljøproblematikker, andre ynder bare 

at invitere på skovtur i det grønne. Men typisk vil arrangementet tage udgangspunkt 

i en aktuel natur-, klima- eller miljøproblematik, eller forholde sig til årstiden og vir-

keligheden udenfor vinduet. Og mens nogle af vore aktive frivillige selv påtager sig 

rollen som formidler, er det ligeså ofte et spørgsmål om at engagere eksterne res-

sourcepersoner, og i øvrigt stå for logistikken og alt det praktiske.  

Temadagen på Naturhistorisk Museum 

Der er på mange 

måder tale om et 

flagskib indenfor vo-

res lokale formid-

ling, når DN Aarhus i 

en tilbagevendende 

tradition, i samar-

bejde med en række 

andre grønne aktø-

rer, afvikler en na-

turfaglig Temadag 

på Naturhistorisk 

Museum i Aarhus. I 

år var temaet Havet 

omkring Danmark, 

og ved skæbnens lune faldt arrangementet sammen med en massiv bevågenhed på 

et historisk iltsvind i de indre danske farvande, som gjorde emnet sørgeligt højaktuelt. 

Sammen med hele otte oplægsholdere dykkede et udsolgt auditorium under overfla-

den og blev klogere på bl.a. placering af havvindmøller, udplantning af ålegræs, etab-

lering af stenrev, Vadehavets dynamikker og fugleliv og fremtidens vandstandsstig-

ninger.   

Temadag om havet, på Naturhistorisk Museum (Foto: Sebastian Jonshøj) 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/kom-til-spaendende-foredrag-ved-temadag-om-havet-i-danmark/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/kom-til-spaendende-foredrag-ved-temadag-om-havet-i-danmark/
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KlimaCafé1 trækker fulde huse på Dokk1 

I de fysiske rammer på Dokk1, har DN Aarhus skabt initiativet KlimaCafé1, der er en 

platform for offentlig formidling, oplysning og debat om klima, bæredygtighed og den 

grønne omstilling. Her inviterer vi skiftende oplægsholdere med bid, vid og visioner 

til at udfolde klimakrisen, dens konsekvenser og mulige løsninger. Fælles for alle ar-

rangementer er ønsket om involvering og inddragelse af aarhusianerne i konstruktive 

og løsningsorienterede diskussioner. I det forgangne år har KlimaCafé1 således haft 

besøg af teolog og forfatter Mickey Gjerris, professor Jørgen E. Olesen, lektor emeri-

tus Mogens Gissel og meteorolog Michael Jarnvig, som alle har samlet et talstærkt 

publikum på Rampen. Og der er flere spændende foredrag i støbeskeen. 

 

Foruden vores tilstedeværelse 

ved forskellige eksterne arran-

gementer – tag bare vores info-

stand til Høstfest i Skæring eller 

på Aarhus Kommunes Klimakon-

ference – har DN Aarhus i det 

forgangne år selv forestået re-

kordmange formidlingsaktivite-

ter. Nedenfor følger en oversigt 

over samtlige offentlige DN-formidlingsarrangementer afviklet siden seneste årsbe-

retning: 

 12/11 2022: Mosekskursion til Fussingø; feltarrangement v. Bent Odgaard 

 23/11: Håb i en håbløs tid; foredrag v. Mickey Gjerris, KlimaCafé1, Dokk1 

Michael Jarnvig holder foredrag i KlimaCafé1 (Foto: Ejlif Vrejlev) 

https://aarhus.dn.dk/arrangementer/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/klimafremskridtet-fejret-for-fulde-huse/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/klimafremskridtet-fejret-for-fulde-huse/
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 17/1 2023: Borgerkonference om havneudvidelse; Rådhushallen, i samarbejde 

med andre civilsamfundsaktører 

 7/2: Landbrugets klimaudfordring; foredrag med Jørgen E. Olesen, KlimaCafé1 

på Dokk1 

 15/3: Smagen som motor i den grønne omstilling; foredrag v. Ole G. Mourit-

sen, Væksthusene 

 23/3: Forårstur i Botanisk Have; feltarrangement v. Peter Wind 

 26/3: Affaldsindsamlingen på adskillige lokaliteter over hele kommunen 

 15/4: Vandets sjæl; v. AkvaKim, feltarrangement v. Giber Å 

 19/4: Blå anemonetur; v. Eva Kullberg, feltarrangement ved Kalø 

 20/4: Tilstanden i Aarhus Bugt; foredrag v. Mogens Gissel, KlimaCafé1, Dokk1 

 29/4: Guidet vandretur i Tåstruplandet; v. S. Jonshøj og S. Højager 

 7/5: Skovrejsning og naturpleje i True Skov; v. Markus Mellerup 

 25/5: Forårsplanter i Marselisborgskovene; v. Nikolaj Sass Ebsen 

 6+7/6: Havdage til Ocean Race; børneformidling på havnen, v. DN Aarhus 

 9/6: Vildt Hyggelig Fredag; marin formidling v. Rikke E. Skaarup og Christina S. 

Hornstrup 

 18/6: Slå et hedeslag for naturen!; naturpleje på Skæring Hede 

 18/6: Fugletur til Egå Engsø; feltarrangement v. Ole Bøgh Vinther 

 18/6: De Vilde Blomsters dag; feltarrangement v. Helgenæs, v. Eva Kullberg 

 24/6: Botanisk Have 150 år; jubilæumsarrangement med mange aktører 

 16/7: Kend de spiselige planter; feltarrangement v. Kalø, v. Eva Kullberg 

 21/8: Vilde Vækster; foredrag v. Jens H. Petersen, Væksthusene 

 27/8: Fugletur til Egå Engsø; feltarrangement v. Ole Bøgh Vinther 

 8/9: Flagermustur i Botanisk Have; ifm. Naturens Uge v. Rikke E. Skaarup 

 10/9: Havets skjulte skatte; strandsafari ifm. Naturens Uge v. AkvaKim 

 10/9: Hop I Havet; event v. Rikke E. Skaarup 

 26/9: Er det ikke ved at være lige i overkanten med al den klimasnak?; fore-

drag v. Michael Jarnvig, KlimaCafé1, Dokk1 

 7/10: Havet omkring Danmark; temadag på Naturhistorisk Museum 

 8/10: Edderkoppeblitz i Botanisk Have; v. Frederik Leck Fischer 

 15/10: Den meditative og beroligende natur; feltarrange. v. Rikke E. Skaarup 

 29/10: Danmark Holder Vejret; happening for havet v. Bellevue Strand 
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DN Aarhus samarbejder 

Danmarks Naturfredningsforening har gennem tiden altid afsøgt balancen mellem di-

alog og konfrontation. Det ligger i foreningens raison d'être at varetage beskyttelses-

interesser og opponere, når de kompromitteres af samfundsudviklingen. Men det kan 

gøres på flere måder, og i de senere år har DN som organisation tilstræbt en mere 

dialogbaseret facon, hvor samarbejde om fælles interesser har vist sig at skabe be-

mærkelsesværdige resultater for natur, miljø og klima. I DN Aarhus læner vi os op ad 

denne kurs og forsøger at nå så langt som overhovedet muligt ved at vælge en prag-

matisk linje og argumentere på et sagligt og faktuelt grundlag. Det skaber lydhørhed 

og åbner døre blandt både tilhængere og modstandere. 

Samarbejde med andre grønne interessenter 
Enighed gør som bekendt stærk. På den baggrund er det helt naturligt, at der til en-

hver tid eksisterer et mere eller mindre formelt samarbejde mellem byens grønne 

organisationer, institutioner og borgere. Det giver sig udtryk i jævnlige, strategiske 

drøftelser og alliancer vedr. konkrete sager af fælles interesse, eller i helt praktiske 

samarbejder om f.eks. afviklingen af offentlige formidlingsarrangementer. Således 

gennemføres flere offentlige ture i samarbejde med Dansk Ornitologisk Forening eller 

Dansk Botanisk Forening, og ikke mindst i sager vedr. havmiljøet er vi i tæt dialog med 

Danmarks Sportsfiskerforbund. Også på klimafronten foregår der dialog og fælles ko-

ordinering med andre aktører som f.eks. Det Fælles Bedste, Bedsteforældrenes Kli-

maaktion og Den Grønne Ungdomsbevægelse. Og ligeledes i spørgsmålet om skov-

forvaltning og en vildere natur, er der tæt kontakt til kommunens øvrige grønne græs-

rødder.  

   
Fejring af Botanisk Haves 150 års jubilæum (Foto: Rikke Egholm Skaarup) 
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Væksthusene i Botanisk have v. Science Museerne 

I juni måned kunne DN sammen med en række andre grønne aktører fejre Botanisk 

haves 150 års jubilæum. Det var nogle vellykkede og festlige dage med stort frem-

møde og en broget vifte af formidlingsaktiviteter for hele familien. Det var hverken 

første eller sidste gang, at vi har fået gode ting til at ske i et frugtbart samarbejde med 

Væksthusene v. Science Museerne på Aarhus Universitet, og det skal således være en 

anledning til at kvittere for relationen og samarbejdet. Væksthusene har i en årrække 

velvilligt stillet deres lokaler til rådighed for DN Aarhus’ møde- og formidlingsaktivitet, 

og huset er således i dag det nærmeste lokalafdelingen kommer en fast adresse. 

 
På naturbesigtigelse med Aarhus Kommune nær Malling (Foto: Sebastian Jonshøj) 

Samarbejde med myndighederne 
I DN Aarhus opnår vi langt hovedparten af vore resultater i dialog og gennem samar-

bejde med andre interessenter, her i blandt ikke mindst myndighederne. Således hol-

der vi jævnligt møder med kommunens medarbejdere på forskellige niveauer og i for-

skellige relevante afdelinger, samt sidder med i diverse kommunalt nedsatte følge-

grupper for en række projekter. Foruden disse og andre mere spontane relationer og 

midlertidige projekter, deltager vi i en række permanente fora eller tilbagevendende 

begivenheder, der på hver deres måde fremmer såvel DNs mulighed for indflydelse, 

som naturens, klimaets og miljøets bedste i almindelighed. Blandt disse er det værd 

at nævne et par stykker: 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/botanisk-have-i-aarhus-fylder-rundt-vaer-med-til-at-fejre-byens-groenne-aandehul-med-et-vaeld-af-aktiviteter-for-hele-familien/
https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/botanisk-have-i-aarhus-fylder-rundt-vaer-med-til-at-fejre-byens-groenne-aandehul-med-et-vaeld-af-aktiviteter-for-hele-familien/


 

26 

 

Kontaktmøde med Teknik & Miljø, Aarhus Kommune 

Gennem rigtig mange år har DN Aarhus nydt det privilegium at blive inviteret til et 

årligt møde med Teknik og Miljø, hvor vi får anledning til at spørge ind til kommunens 

strategiske og forvaltningsmæssige dispositioner, og modtager uddybende svar og 

forklaringer fra højtplacerede embedsfolk. Vi betragter det som et udtryk for at man 

anerkender DN som en vidende, seriøs og konstruktiv sparringspartner, som det er 

værd at lytte til og at gå i dialog med. Og denne dialogbaserede relation til myndighe-

derne forhindrer på ingen måde, at DN fortsat kan agere som vagthund, om nødven-

digt. På seneste møde drøftede vi bl.a. kommunens kommende Planstrategi 2023, 

etablering af en Jordfond som omtalt i budgetforliget 2022 og fremdriften – eller 

manglen på samme – i den kommunale grønne omstilling. 

Havsamarbejdet 

DN Aarhus har opmærksomt fulgt det politiske initiativ for en styrket havnatur i Aar-

husbugten, afledt af sidste års kommunale budgetforlig. Her afsatte man penge til 

konkrete, marine naturgenopretningstiltag, men nok så vigtigt til oprettelsen af en 

stilling, der kunne facilitere et nyt regionalt havsamarbejde, på tværs af de østjyske 

kystkommuner. Ét år senere er Havsamarbejdet nu en realitet, politisk ledet af borg-

mestre med Syddjurs Kommune i spidsen og understøttet af en sekretariatsfunktion 

ved Aarhus Kommune. Formålet er at genskabe levende og velfungerende undersøi-

ske økosystemer i de østjyske kystvande, herunder ikke mindst i Aarhus Bugt og til-

stødende vige, og midlet er alt lige fra fundraising over nationalpolitisk påvirkning til 

konkrete genopretningstiltag. DN Aarhus repræsenterer de syv DN-afdelinger fra de 

berørte kommuner (Aarhus, Norddjurs, Syddjurs, Odder, Samsø, Horsens og Heden-

sted) i en NGO-følgegruppe, som løbende sparrer med myndighederne og hinanden 

om problemer og løsninger ift. ovenstående målsætning. 

Det Grønne Råd 

Det Grønne Råd er kommunalt nedsat, men 

er en apolitisk sammensætning af organisa-

tioner og foreninger, som har særlig inte-

resse i beskyttelsen, benyttelsen og udvik-

lingen af naturen i Aarhus Kommune. Rådet 

skal medvirke til at sikre en bred og kvalifi-

ceret dialog og debat, og derigennem styrke 
I felten med Det Grønne Råd (Foto: Sebastian Jonshøj) 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/det-oestjyske-havsamarbejde-er-endelig-soesat/
https://www.aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/by-trafik-erhverv-og-miljoe/det-groenne-raad/
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embedsværkets og lokalpolitikernes beslutningsgrundlag. Rådet har i det forgangne 

år bl.a. besigtiget de områder i den sydlige del af kommunen, som skal udlægges til 

ny natur som led i projektet 300 ha ny natur.  

Skovbrugerrådet for Marselisborgskovene 

Det relativt nyetablerede Skovbrugerråd er nedsat af Aarhus Kommune i bestræbel-

serne på at bringe en broget flok interessenter sammen om fælles løsninger på fælles 

udfordringer i Marselisborgskovene. Her hævder DN i høj grad naturbeskyttelsen 

overfor en stærk repræsentation af ”brugere”, hvis primære interesse synes at være 

en uindskrænket – og gerne intensiveret – rekreativ benyttelse af skoven. I den sam-

menhæng forsøger DN til stadighed at skabe forståelse for, at biodiversitet er at be-

tragte som en ”ny” interessent i egen ret, på lige fod med eksisterende interesser og, 

at der derfor grundlæggende bør afsættes dedikeret plads til biodiversitet. Aktuelt 

drøftes de biodiversitetsfremmende forvaltningstiltag som foregår i Fløjstrupskoven, 

samt mulighederne for en fremtidig aktivitetszonering i Marselisborgskovene. 

 
Skovbrugerrådet har bl.a. forholdt sig til den igangværende tynding og "veteranisering" i Fløjstrup Skov (Foto: Sebastian Jonshøj) 

https://aarhus.dk/demokrati/projekter-og-samarbejder/natur-og-miljoe/300-hektar-ny-natur
https://aarhus.dk/demokrati/politik/raad-og-naevn/by-trafik-erhverv-og-miljoe/skovbrugerraadet#medlemmer-i-raadet-0e
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Eksponering af DN Aarhus - kommunikation og PR 

Synlighed er afgørende for at nå igennem med et budskab i dagens overvejende digi-

tale medielandskab. Der er rift om opmærksomheden, og naturen kæmper om over-

skrifter i konkurrencen med andre presserende dagsordener. I DN Aarhus bruger vi 

derfor en del krudt på vores elektroniske formidling. Men vi fastholder selvfølgelig 

brugen af de traditionelle nyhedsmedier og forspilder nødigt en mulighed for at 

komme til orde, hvis den byder sig. 

     

Nu på Instagram 
Denne sommer overgav vi os for alvor til de nye tider og lod DN Aarhus gå i luften på 

det billedbårne sociale medie, Instagram. Vi har således fået endnu en platform og 

løftestang for vores indsats, og håber med denne at etablere kontakt til en yngre del 

af den aarhusianske befolkning. Så vidt har vores Instagram-profil 237 følgere, som 

udover at kunne holde sig orienteret om kommende og afholdte begivenheder i DN 

Aarhus også kan fornøje sig med vores ugentlige indslag Naturtorsdag. 

Hjemmeside, Facebook og Nyhedsbrev 
DN Aarhus har naturligvis også sin egen hjemmeside, hvor du finder faktuelle oplys-

ninger om lokalforeningens virke, uddybende beskrivelser af lokale naturområder og 

relevante links. Hjemmesiden er omverdenens nemme adgang til DN Aarhus, og vi 

https://aarhus.dn.dk/nyheder/se-alle-nyheder/dn-aarhus-nu-paa-instagram/
https://aarhus.dn.dk/
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henviser og linker til den i enhver tænkelig sammenhæng, og bestræber os på hele 

tiden at holde den opdateret. 

Ligeledes har vi en facebookside, som er kendetegnet ved en blanding af nationale 

DN-indlæg og annoncering af aktuelle, lokale begivenheder, og den opleves derfor i 

sagens natur mere dynamisk. Tilslutningen er fortsat støt stigende, og siden har nu 

mere end 2400 følgere.  

Og endelig udsender vi med en fast, månedlig frekvens et elektronisk nyhedsbrev, 

som i skrivende stund henvender sig til ca. 8.000 abonnenter og har en åbningsrate 

på imponerende 47% (september 2023).  

Sidst men ikke mindst er der skabt en grundlæggende synergi mellem hjemmeside, 

facebook, Instagram og nyhedsmail, således at indlæg bragt ét sted typisk leder læse-

ren videre til én eller flere af vore andre platforme.  

Omtale i medierne 
DN Aarhus har også i det forgangne år fået taletid i de lokale/regionale medier: 

 D. 15/12-2022 – Aarhus Stiftstidende: Flere fisk og fugle …; omtale af Havsam-

arbejdet 

 D. 15/2-2023 – TV2 Østjylland: Skulle redde drikkevandet – nu er det endt som 

fiasko; omtale af drikkevandsbeskyttelse og BNBO 

 D. 23/6 – Aarhus Stiftstidende: Uanset hvad politikerne diskuterer … ; læser-

brev af Kurt Søe og Klimagruppen, om trafikkens konsekvenser for klimaet 

 8/8 – JP Aarhus: Aarhus Kommune har en plan; kronik af Sebastian Jonshøj om 

Planstrategi 2023 

 D. 13/8 – Aarhus Stiftstidende: DN hilser bilfri søndag velkommen; læserbrev 

af Kurt Søe og Klimagruppen, om Bilfri Søndag i Aarhus 

 20/9 – TV2 Østjylland: Har fisket hele sit liv … ; indslag om tilbagegangen i fi-

skebestande i Aarhus Bugt m. Willi Nors 

 D. 11/10 – JP Aarhus: Det er vores ønske at vi skal passe bedre på havbunden 

… ; omtale af borgmestres anbefaling af trawlfrit område 

 D. 26/10 – Aarhus Stiftstidende: Vi gider ikke mere snak …; læserbrev af Seba-

stian Jonshøj om havmiljøtilstanden i Aarhus Bugt 

 D. 29/10 – DR P4Østjylland: Interview m. Sebastian Jonshøj om Danmark Holder 

Vejret-kampagnen samme dag 

https://www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforeningAarhus
https://aarhus.dn.dk/nyheder/nyhedsbrev/
https://stiften.dk/aarhus/flere-fisk-og-fugle-oestjyske-kommuner-gaar-sammen-for-at-skabe-mere-liv-langs-300-km-kyststraekning
https://www.tv2ostjylland.dk/oestjylland/skulle-redde-drikkevandet-nu-er-det-endt-som-fiasko
https://www.tv2ostjylland.dk/oestjylland/skulle-redde-drikkevandet-nu-er-det-endt-som-fiasko
https://stiften.dk/debat/uanset-hvad-politikerne-diskuterer-der-skal-gribes-ind-for-at-faa-styr-paa-trafikkens-konsekvenser-for-klimaet
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/debat/breve/ECE16335446/aarhus-kommune-har-en-plan/
https://stiften.dk/debat/danmarks-naturfredningsforening-hilser-bilfri-soendag-velkommen-jo-tidligere-vi-goer-meget-jo-bedre
https://www.tv2ostjylland.dk/syddjurs/har-fisket-hele-sit-liv-nu-maa-han-koebe-hos-fiskemand
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/ECE16504974/det-er-vores-oenske-at-vi-skal-passe-bedre-paa-havbunden-end-vi-goer-i-dag/
https://jyllands-posten.dk/jpaarhus/ECE16504974/det-er-vores-oenske-at-vi-skal-passe-bedre-paa-havbunden-end-vi-goer-i-dag/
https://stiften.dk/debat/vi-gider-ikke-mere-snak-nu-holder-vi-vejret-for-vores-forurenede-havmiljoe
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En hilsen fra DN Aarhus UNG 

Af Asta Mathilde Jessen, forperson i DN Aarhus UNG 

Det forgangne år har budt på en bred vifte af offentlige arrangementer, en masse 

hyggelige stunder samt mange nye frivillige i vores lille organisation.  

Blandt de mange aktiviteter kan nævnes to affaldsindsamlinger i Riis Skov, hvor hjælp-

somme besøgende fik henholdsvis glögg og æbleskiver eller kaffe og kage i bytte for 

at gøre skoven mere affaldsfri. I løbet af året har vi også lånt en hel masse god viden 

fra hamrende dygtige formidlere til vores events. Vi holdt bl.a. ‘Tangdag på Tangkro-

gen’ med formidleren BioKim, hvor 70 mennesker mødte op på en kold og tåget søn-

dag i marts for at lære den gådefulde tang lidt bedre at kende. Vi lærte også om by-

natur nede ved Domen, hvor formidler Lasse Dümke fortalte os om det store biodi-

versitetsprojekt der er i fuld gang dernede. Vi var på sanketur i juni med formidler 

Sofie Kvist, hvor vi lærte om og indsamlede spiselige urter samt kravlede på Djævle-

kløften og nød en smuk udsigt over Aarhus bugten. Vi har også holdt et arrangement 

for de mere kreative sjæle, i form af en skriveworkshop med forfatteren Liv Ea, hvor 

det gik ud på at lade sig inspirere af naturen. De 15 pladser hertil blev hurtigt udsolgt, 

og vi er blevet inspireret til at tænke i mere kreative baner med vores arrangementer 

i fremtiden! I april var vi selvfølgelig med på DNs Grønne Landsmøde i Vejle, hvor vi 

hørte spændende oplæg, deltog i workshops, gik på smukke vandreture og mødte en 

masse DN’ere fra hele landet. Efteråret blev skudt i gang med en BioBlitz, hvor vi in-

troducerede gæster for naturidentifikationsappen ‘Seek’ og lavede en lille “hvem kan 

finde flest arter?” konkurrence. Vi har selvfølgelig også plejet vores lille område af 

Vennelystparken, hvor vi laver høslæt to gange årligt, for at fjerne næring til fordel 

for mere sensitive, hjemmehørende arter. 

Vi ser frem til endnu flere begivenheder i den næste tid, heriblandt en svampesanke-

tur og en ekskursion til Lille Vildmose, samt en linoleumstryk-workshop med inspira-

tion fra naturen.  

Alt i alt har det været et meget produktivt år for os, hvor vi har afholdt en masse 

begivenheder og afprøvet forskellige idéer - og hygget os en hel masse i processen! 
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Bestyrelse og suppleanter i DN Aarhus* 
Bestyrelsesmedlemmer markeret med rødt, suppleanter med grønt 

 

   Bosat i E-mailadresse Funktion 

Anders Jensen 8240 Risskov andersjjensen1@gmail.com   

Anne Lund 8220 Brabrand anne.lund.brabrand@gmail.com 

Birthe Troelsen 8270 Højbjerg birthetroelsen@gmail.com   

Børge Kludt Nissen 8250 Egå bn@koknissen.dk   

Ellen Hald Esmann 8200 Aarhus N ellen@ellenesmann.dk  Næstformand 

Eva Kullberg 8420 Knebel mail@evakullberg.dk   

Jens Dybkjær Holbech 8000 Aarhus C holbech@gmail.com   

Nina Matthesen 8270 Højbjerg nina_matthesen@yahoo.dk  

Ole Bøgh Vinther 8000 Aarhus C olebvinther@gmail.com   

Poul-Henrik Knuhtsen 8270 Højbjerg knuhtsen@hotmail.com   

Rune Engelbreth Larsen 8000 Aarhus C humanisme.dk@gmail.com   

Sebastian Jonshøj 8220 Brabrand jonshoej@gmail.com  Formand 

Søren Højager 8381 Tilst sorenhojager@gmail.com   

Tune Sabroe 8464 Galten tunesabroe@gmail.com   

* pr. ultimo oktober 2023 

Foruden ovennævnte, består DN Aarhus af mange flere frivillige ildsjæle, som bidra-

ger til foreningens arbejde i forskellige sammenhænge. Kunne du tænke dig at blive 

én af dem, så læs mere på side 7 eller besøg os på  

aarhus.dn.dk 
eller på  

www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforeningAarhus 

https://www.instagram.com/dn_aarhus/  
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